
Mateřská škola, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí
Žižkova 365, Lanškroun 563 01, IČ   70982465

ID datové schránky:kdcwy44, tel. 465 324 049, email. mszizkova@mszizkova.cz

                                              SMĚRNICE 

 ÚPLATA  ZA  PŘEDŠKOLNÍ  VZDĚLÁVÁNÍ  V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Naše č.j . MS- 84/2024-RE
počet listů    - 
počet příloh  -2
spis. Znak-   1.4
skar.znak  -  A/10
Vypracovala a vydala  -Matějková Ilona
Účinnost od  1. 9. 2024

  
Úvodní ustanovení 
1. Tato směrnice je v souladu  s § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „školský zákon“), vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve 

znění pozdějších předpisů 

2. Tato směrnice blíže upravuje v rámci výše uvedených předpisů úplatu za předškolní 
vzdělávání dítěte v Mateřské škole, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí .

  
Čl. 1 Stanovení a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání
1.1 Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání
a) Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje od 1. 1. 2024 zřizovatel 

mateřské školy na období školního roku. Měsíční úplata bude stanovena usnesením rady 
obce. 

b) Výše úplaty stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby minimální měsíční mzdy 

stanovené nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v 
době stanovení měsíční výše úplaty. 

c) Zřizovatel stanoví měsíční výši úplaty v předškolním vzdělávání a vzdělávání na další školní 

rok nejpozději do 30.6. předcházejícího školního roku. Ředitel školy nebo školského 
zařízení následně vhodným způsobem informuje zákonné zástupce (zpravidla se jedná o 
webové stránky školy, informační panel v budově školy- nástěnka,).

 V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí 
ředitelka mateřské školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte.

d) Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční.
e) Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na období školního roku.
f) Pro všechny děti v tomtéž druhu provozu je stanovena úplata ve stejné měsíční výši. 
g) Úplata bude nadále zasílána na účet školy jako tomu bylo doposud. 
h) Pokud zřizovatel nestanoví v daném termínu měsíční výši úplaty, zůstává její výše na období 

dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce 



i) Úplata za předškolní vzdělávání se netýká školního stravování; do nákladů, z nichž se 
vypočítá nejvyšší možná úplata za předškolní vzdělávání, se nezahrnují náklady na 
poskytování školního stravování.

j) Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, 
který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku (§123 školského zákona). 

Výše měsíční úplaty za předškolní vzdělávání pro celodenní provoz je uvedena v příloze 
směrnice.

Čl. 2 Snížení úplaty

a) Pokud dojde v kalendářním měsíci k omezení nebo přerušení provozu na dobu kratší 
nebo rovnou 5 vyučovacím dnům, úplata se nesnižuje. Jestliže je však omezení nebo 
přerušení provozu po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, sníží se měsíční výše úplaty 
poměrně k omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 
Úplata se pak vypočte následovně: 
(Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů provozu v 
konkrétním měsíci celkem 
O snížené měsíční výši úplaty je ředitelka mateřské školy informuje zákonné zástupce, a 
to nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo omezením provozu mateřské školy nebo 
neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce přerušení nebo omezení provozu 
mateřské školy. 

b) O snížené měsíční výši úplaty nebude rozhodovat zřizovatel, neboť snížení nastane 
automaticky (podle rozsahu) a ředitel pouze o takto snížené měsíční výši úplaty informuje 
zákonné zástupce. 

 Čl. 3   Osvobozen od úplaty je   
 zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 
 zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku 

na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., ve znění zákona č. 366/2011 Sb.
 rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě
 fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče podle zákona č. 117/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
 pokud zákonný zástupce prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě. Tuto 

skutečnost prokáže zákonný zástupce „Oznámením o přiznání dávky státní sociální 
podpory – přídavek na dítě“. 

Dokládání nároku na osvobození od úplaty
Žadatel obdrží oznámení o přiznání dávky od úřadu práce dle  výše příjmů. . Ředitelka MŠ dle 
doloženého potvrzení ÚP a žádosti o osvobození od úplaty,  rozhodne o osvobození od úplaty na 
celý školní rok. Zákonný zástupce (žadatel) je povinen škole bezodkladně oznámit, pokud 
přestane přídavek pobírat. 



Čl. 4 Placení úplaty
Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne stávajícího kalendářního měsíce, pokud 
ředitelka mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty. 
Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce podle čl. 3.
 Pokud zákonný zástupce vyžaduje vystavit doklad za předškolní vzdělávání, bude mu 
vystaven. 

Poplatky za stravné společně s úplatou za vzdělávání se hradí na účet MŠ. Zákonný zástupce 
si nastaví u své banky trvalý příkaz na platbu stravného+ úplaty. 
Pokud rodič nevlastní účet, může platit po domluvě s vedoucí školní jídelny , v hotovosti a ta 
mu vystaví příjmový doklad převzaté částky.

 Čl. 5   Neuhrazení úplaty zákonným zástupcem dítěte  

Ředitelka mateřské školy může  po předchozím upozornění písemně oznámeném  zákonnému 
zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání,  jestliže zákonný zástupce 
opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve stanoveném  termínu a 
nedohodne s ředitelkou jiný termín úhrady. 

Tato směrnice nabývá účinnosti 1. 9. 2024 a ruší předchozí znění směrnice MS-58/2020/RE 
ze dne 1.9.2020
  

V Lanškrouně dne  06. 06. 2024 
Ilona Matějková

                                                                 ředitelka mateřské školy



                             Mateřská škola, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí

Žižkova 365, Lanškroun 563 01, IČ   70982465

ID datové schránky:kdcwy44, tel. 465 324 049, 775 445 604, mszizkova@inlan.cz, 
mszizkova@mszizkova.cz

Příloha č.  1 ke směrnici Úplata za předškolní vzdělávání  v  mateřské škole  č.j. MS-         RE 

MĚSÍČNÍ  VÝŠE  ÚPLATY  ZA  PŘEDŠKOLNÍ  VZDĚLÁVÁNÍ
                                  na období školního roku 2024/2025

Ředitelka Mateřské školy, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí  Ilona Matějková se 
dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiné 
vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a prováděcím předpisem ke školskému zákonu -
vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění dle usnesení rady města 
Lanškroun č. 262/RM/2024
                                                             oznamuje

1. měsíční výše úplaty za období školního roku 2024/ 2025 600,- Kč

2. vzdělávání  v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, 
který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.
Bezúplatně je poskytováno i v případě udělení odkladu školní docházky

                                                         Ilona Matějková
                                                         ředitelka mateřské škol

Lanškroun 06. 06. 2024

mailto:mszizkova@inlan.cz


Mateřská škola, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí
Žižkova 365, Lanškroun 563 01, IČ   70982465

ID datové schránky:kdcwy44, tel. 465 324 049, email. mszizkova@mszizkova.cz

Příloha č.  2 ke směrnici Úplata za předškolní vzdělávání v mateřské škole 
č.j. MS-          /RE 
 

                      MĚSÍČNÍ  VÝŠE  ÚPLATY  ZA  PŘEDŠKOLNÍ  VZDĚLÁVÁNÍ
                                              měsíc červenec  a srpen 2025
                      provoz mateřské školy je od přerušen

Jestliže bude  omezení nebo přerušení provozu po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, sníží se 
měsíční výše úplaty poměrně k omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 
Úplata se pak vypočte následovně: 
(Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů provozu v 
konkrétním měsíci celkem 
O snížené měsíční výši úplaty je ředitelka mateřské školy informuje zákonné zástupce, a to 
nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo omezením provozu mateřské školy nebo 
neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce přerušení nebo omezení provozu 
mateřské školy. 

Ředitelka Mateřské školy, Lanškroun, Žižkova 365, okres Ústí nad Orlicí  Ilona Matějková  § 
123 odst. 2 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, § 6 vyhlášky č. 
14/2005 Sb.,o předškolním vzdělávání dle usnesení Rady města Lanškroun č. 26/RM/2024 
oznamuje

  
 měsíční  výši  úplaty na červenec        - 
 měsíční  výši úplaty na  srpen              -     
dětí z ostatních mateřských škol           - 

  

V Lanškrouně    06. 06. 2024 
Ilona Matějková

                                                                                 ředitelka mateřské školy


